
2022年度信州大学日本語学夏季セミナー  

プログラム 

 

 

 

ご挨拶（開催趣旨） 

 

信州大学人文学部日本語学研究室では、「信大日本語学夏季セミナー」と題した、ゼミ合 

宿の拡張ヴァージョン・イベントを永らく開催しております。卒業論文・修士論文執筆予定

者による中間報告はもとより、２・３年生による自主セミナーや、ＯＢ・ＯＧを含む外部講

師の方をお招きしての講演、ミニ・レクチャー、ミニ・シンポジウムなども併せて行って参

りました。これらは、日本語学というガクモンの幅広さを学生に知ってもらい、興味の幅を

広げてもらうとともに、また、研究者同士の学的交流を通じて、よりフランクで親密な議論

の場をも形成したいとの思いから続けているイベントです。 

昨年は、金水敏先生（大阪大学）と高山倫明先生（九州大学）のご協力を得て、それぞれ

有意義なご講演をいただきました。また、外部研究者の方もご参加くださり、学生の発表に

対しても有意義なコメントを頂戴いたしました。ご講演をいただきました講師の方々とと

もに御礼申し上げます。 

本年も、感染症拡大の影響で、昨年同様リモートで開催することとなりましたが、佐々木

勇先生（広島大学）のご講演をいただけることとなりました。更に日本語学の幅広さと奥深

さを、学生には味わってもらい、また、研究者同士のささやかな交流の場としても利用でき

れば、とも思っております。 

末筆ではありますが、御多忙の中、講師をお務めいただいた佐々木先生には深甚なる感謝

を申し上げたいと存じます。多くの方々のご協力を得て、このイベントが意義あるものとし

て成功裡に終わることを願っております。宜しくお願いいたします。 

なお、本イベント開催に当たっては、今年度も信州大学人文学部⻑裁量経費による支援を

受けていることを明記し謝意を表します。（文：山田健三） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


